



BALANÇO EM 30 DE SETEMBRO DE 2017
(Base individual - IAS)

valores em euros

Rubricas	30/09/2017			31/12/2016 (*)
	Valor Antes de provisões imparidades e amortizações 1	Provisões, imparidades e amortizações 2	Valor Líquido 3 = 1 - 2	Líquido
Activo				
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais	984.60	-	984.60	1 716.05
Disponibilidades em outras instituições de crédito	4 417 089.02	-	4 417 089.02	6 789 035.92
Activos Financeiros detidos para negociação	-	-	-	-
Outr.Activos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
Activos financeiros disponíveis para venda	-	-	-	-
Aplicações em instituições de crédito	-	-	-	2 000 000.00
Crédito a clientes	399 248 909.10	(9 412 248.79)	389 836 660.31	401 505 036.99
Investimentos detidos até à maturidade	-	-	-	-
Activos com acordo de recompra	-	-	-	-
Derivados de Cobertura	-	-	-	-
Activos não correntes detidos para venda	1 725 590.55	(500 000.00)	1 225 590.55	1 225 590.55
Propriedades de investimento	-	-	-	-
Outros activos tangíveis	850 542.52	(828 927.40)	21 615.12	23 047.88
Outros activos intangíveis	202.51	(202.51)	0.00	0.00
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	16.00	-	16.00	16.00
Activos por impostos correntes	-	-	-	645 908.63
Activos por impostos diferidos	393 608.09	-	393 608.09	183 870.17
Outros Activos	13 891 819.07	-	13 891 819.07	3 569 863.81
TOTAL DO ACTIVO	420 528 761.46	(10 741 378.70)	409 787 382.76	415 944 086.00

Passivo			
Recursos de bancos centrais	-	-	-
Passivos financeiros detidos para negociação	-	-	-
Recursos de outras instituições de crédito	226 485 850.09	240 770 705.96	
Recursos de clientes e outros empréstimos	-	-	-
Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-
Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-
Derivados de cobertura	-	-	-
Passivos não correntes detidos para venda	-	-	-
Provisões	1 101 908.83	1 101 908.83	
Passivos por impostos correntes	1 349 318.29	-	
Passivos por impostos diferidos	189 507.92	-	
Instrumentos representativos de capital	-	-	-
Outros passivos subordinados	7 987 978.97	7 987 978.97	
Outros passivos	89 140 065.66	82 743 425.49	
Total do Passivo	326 254 629.76	332 604 019.25	
Capital			
Prémios de emissão	13 150 000.00	13 150 000.00	
Outros instrumentos de capital	43 477 700.00	43 477 700.00	
Reservas de reavaliação	-	-	
Outras Reservas e resultados transitados	23 185 123.59	22 380 817.58	
Acções próprias	-	-	
Resultado do exercício	3 719 929.41	4 331 549.17	
(Dividendos antecipados)	-	-	
Total de Capital	83 532 753.00	83 340 066.75	
Total do passivo + Capital	409 787 382.76	415 944 086.00	

(*) - Os valores relativos a 31/12/2016 são reexpressos por força da alteração no modelo de cálculo de imparidades, resultante da revogação do Aviso 3/95 do Banco de Portugal pelo Aviso 5/2015 de 7 de Dezembro. Os impactos acumulados a 31/12/2016 destas reexpressões são de uma diminuição de (-)842.257 Eur nas imparidades no crédito a clientes, e de (+)982.537 Eur nos ativos por impostos diferidos, de uma diminuição de (-)3.524.575 Eur nas provisões, compensados por um aumento de (+)2.971.904 Eur em Outras Reservas e (+)412.391 Eur nos resultados do exercício.

O Técnico Oficial de Contas
Pedro Baldaque

A Administração
Luis Fernando Pina Augusto